
 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C om unal e  

 

 

 

OGGETTO: Riduzioni TARI 2021 alle utenze non domestiche ex art. 6 D.L. 73/2021.  

 

L’anno 2021 addì ventotto del mese di luglio alle ore 18,30 nella sala delle adunanze consiliari.   

Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  ALBERIONE Giorgio Sì   7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì   8 – GULLINO Annalisa  Sì 

3 –  RASPO Andrea  Sì    9 – ALLASIA Massimo Sì  

4 – BOSIO Elena  Sì  10 – BORTONE Giuseppe  Sì 

5 – PIACENZA Ester Sì   11 – DI GIOVANNI Andrea Sì  

6 – GIOLITTI Maurizio Sì      

    TOTALI 8 3 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERIONE Giorgio, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 27 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29 giugno 2021 relativa all’approvazione 

delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) anno 2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 6 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 che, tra l’altro, in  relazione  al  

perdurare  dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19, al fine di attenuare l'impatto finanziario 

sulle  categorie economiche  interessate dalle  chiusure   obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio 

delle rispettive attività, istituisce un fondo con una dotazione di 600 milioni di euro  per  l'anno  

2021,  finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della  Tari  di cui all'articolo 

1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.  147, o della Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1, 

comma 688, della medesima legge, in favore delle predette categorie economiche. 

 

DATO ATTO CHE il predetto art. 6 dispone che: 

• alla ripartizione del fondo tra gli enti interessati, si provvede con decreto del Ministro 

dell'interno di concerto  con il Ministro dell'economia e delle finanze,  previa  intesa  in  sede  

di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, da adottare entro trenta giorni dall'entrata in 

vigore del presente  decreto; 

• i comuni possono concedere riduzioni della Tari di cui al comma 1, in misura superiore alle 

risorse assegnate, ai sensi del Decreto di cui al comma 2, a valere su risorse proprie o  sulle  

risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate,  di  cui  alla  tabella  1 allegata al decreto 

del Ministero dell'economia e delle  finanze,  di concerto con il Ministero dell'interno, n. 

59033 del 1° aprile  2021; 

• i comuni possono determinare, nel rispetto di criteri di semplificazione procedurale e, 

ovunque possibile, mediante strumenti telematici, le modalità per l'eventuale   presentazione   

della comunicazione di accesso alla riduzione da parte delle attività economiche 

beneficiarie; 

 

• le risorse assegnate ai sensi del decreto di cui al comma 2, non utilizzate per le finalità di cui 

al comma 1,  come certificate nell'ambito della certificazione di cui al comma 827 

dell'articolo  1 della legge 30 dicembre 2020,  n.  178, sono recuperate, nell'anno 2022, 

secondo la procedura di cui all'articolo 1, commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, 

n. 228. 

 

RICHIAMATA la circolare IFEL del 16 giugno 2021 che, nel merito delle agevolazioni ex art. 6 

D.L. 73/2021, fornisce i seguenti chiarimenti: 

• Per quanto attiene al perimetro di impiego delle risorse in questione, effettivamente l’art. 6 

in materia di finalizzazione delle agevolazioni Tari 2021 indica le “categorie economiche 

interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive 

attività”. Tuttavia, tale declinazione formale non sembra escludere le attività le cui 

“restrizioni” si siano determinate non per l’effetto diretto delle disposizioni di sicurezza 

sanitaria ma comunque in ragione dell’emergenza. Si ritiene, in altri termini, che sia 

ammissibile estendere il concetto di “restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività” a 

quelle condizioni di rilevante calo dell’attività e del relativo fatturato evidentemente 

connesse con l’emergenza sanitaria, anche in assenza di dirette disposizioni restrittive. 

• La scelta di differenziare le misure di agevolazione, a seconda delle diverse condizioni 

oggettive e soggettive dei possibili beneficiari è interamente demandata al Comune, sempre 

nel quadro di criteri generali di ragionevolezza e proporzionalità relativa. 

• In presenza di eventuali conguagli dovuti alla determinazione dei PEF secondo il metodo 

ARERA avviato dal 2020, si ritiene ammissibile – per concorde orientamento del tavolo di 



 

confronto ex art. 106 dl 34/2020 – anche l’applicazione di una quota di agevolazione 

generalizzata (sempre con riferimento alle UND), mirante ad evitare che in un contesto 

emergenziale si debba esporre un aumento di qualche rilievo per via del passaggio al nuovo 

regime di calcolo dei costi del servizio rifiuti. 

 

RICHIAMATO il Decreto del 24 giugno 2021 relativo al riparto del fondo di cui all’art. 6 del D.L. 

73/2021 finalizzato alla concessione da parte dei Comuni di una riduzione TARI sulle utenze non 

domestiche; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il  ruolo TARI anno 2021 per le utenze non domestiche viene elaborato in base ai dati 

presenti negli archivi comunali;  

• le risorse assegnate al Comune di Monasterolo di Savigliano a valere sul fondo ex art. 6 D.L. 

73/2021, ammontano ad € 5.238,13, che verranno utilizzate per concedere come riduzioni 

sulle utenze non domestiche;  

• le risorse assegnate nell’anno 2020 in base al Decreto Ministeriale n. 590033 del 01.04.2020, 

non utilizzate ammontano ad € 9.000,56 e verranno utilizzate per € 1.021,41 al fine 

concedere riduzioni sulle utenze non domestiche anno 2021;  

• le particolari caratteristiche dell’abitato di Monasterolo di Savigliano sono tali per cui 

l’impatto economico delle restrizioni derivanti dall’emergenza sanitaria da Covid 19 ha 

inciso sicuramente su tutte le poche attività economiche presenti e, dato anche il loro limitato 

numero, non si giustifica l’attivazione di procedure, che, per poco complesse ed onerose che 

siano, rappresentano pur sempre un aggravio delle attività amministrative e degli 

adempimenti da richiedersi agli utenti interessati. 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, doversi: 

• concedere la riduzione sulla quota variabile della TARI dovuta per l’anno 2021, nella misura 

delle percentuali sottoelencate: 

 

1 Musei, Bibblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 50% 

8 Uffici, agenzie 50%  

10 Negozi abbigliamento, calzature, librerie, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 70% 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 10% 

12 Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere) 50% 

13 Carrozzeria, autoufficina, meccanico 50% 

14 Attivita' industriali, con capannoni di produzione 10% 

15 Attività artigianali, di produzione beni specifici 50% 

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 100% 

17 Bar, Caffe, Pasticeria 100% 

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 10% 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 50% 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 70% 

22 Magazzini senza vendita diretta 50% 

 

• applicare la riduzione in questione, previa verifica degli aventi diritto, direttamente sugli 

importi da bollettarsi evitando ogni ulteriore adempimento sia a carico degli utenti e sia a 

carico dell’ente. 

 

TENUTO CONTO che in data odierna verrà effettuata apposita variazione per adeguare gli importi 

del bilancio 2021/2023; 



 

 ATTESO, per quanto fin qui esposto e considerato, di dover provvedere in merito secondo il 

contenuto recato dalla sottostante proposta di deliberazione, in relazione alla quale è stato 

acquisito il parere tecnico e contabile favorevole del Responsabile Finanziario, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del T.U. approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, rilasciato in data 23/07/2021 prot. 3799 ai sensi 

dell’art. 239 c. 1 lett. b) punto 1); 

 

 

Dopo ampia ed esauriente discussione, ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione. 

 

2. DI CONCEDERE, a valere sulle risorse assegnate al Comune ai sensi dell’art. 6 D.L. 73/2021 

e per parte dell’avanzo vincolato, derivante dalle risorse assegnate nell’anno 2020 e non 

utilizzate, di cui alla tabella 1 allegata al Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 

59033 del 01/04/2021, la riduzione sulla quota variabile della TARI dovuta per l’anno 2021, 

nella misura delle percentuali sottoelencate: 

 

1 Musei, Bibblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 50% 

8 Uffici, agenzie 50%  

10 Negozi abbigliamento, calzature, librerie, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 70% 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 10% 

12 Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere) 50% 

13 Carrozzeria, autoufficina, meccanico 50% 

14 Attivita' industriali, con capannoni di produzione 10% 

15 Attività artigianali, di produzione beni specifici 50% 

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 100% 

17 Bar, Caffe, Pasticeria 100% 

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 10% 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 50% 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 70% 

22 Magazzini senza vendita diretta 50% 

 

 

3. DI DISPORRE la applicazione della riduzione in questione, previa verifica degli aventi diritto, 

direttamente sugli importi da bollettarsi evitando ogni ulteriore adempimento sia a carico degli 

utenti e sia a carico dell’ente. 

 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario ogni provvedimento attuativo e 

conseguente alla presente deliberazione rientrante nelle proprie competenze gestionali. 

 

5. DI DICHIARARE il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Testo Unico Ordinamento Enti Locali. 

 

 



 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL PRESIDENTE 

 

F.to ALBERIONE Giorgio 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  29 LUGLIO 2021 , ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  29 LUGLIO 2021                    IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

� In data 28 LUGLIO 2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 

4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


